
terça-feira, 03 de FEVEREIRO de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 002/2009

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2009
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 2008/93071

Nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de junho de 2007 e do 
Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da Empresa VERSATIL COM 
DE MAT ELETRICOS LTDA, CNPJ 06.375.501/0001-39, no Valor 
de R$ 13.399,00
Belém, 02 de fevereiro de 2009
Carlos Alberto da Silva Leão
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

FÉRIAS
PORTARIA N.º 032 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Íris Tavares Penafort 2008/2009 23.03.2009 a 21.04.2009

Juliana Mattos Carvalho 2008/2009 03.03.2009 a 01.04.2009

Rizoleide Guerreiro Pinheiro de Souza 2008/2009 01.03.2009 a 30.03.2009

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N.º 029 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: MONICA APARECIDA PAMPOLHA 
MARQUES MOURA, Secretária de Gabinete – GEP-DAS-2, DIDEC; 
Identidade Funcional nº 57202419/1, CPF nº 355.740.032-87
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 691 1259 6141 339033 –  R$ 250,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 29.01.2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 028 DE 30 DE JANEIRO DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: MONICA APARECIDA PAMPOLHA 
MARQUES MOURA, Secretária de Gabinete – GEP-DAS-2, DIDEC, 
Nº DE DIÁRIAS: 3½(três e meia); LOCAL: Breves-PA; OBJETIVO 
DA VIAGEM: para instalação do Comitê gestor dos Arranjos 
Produtivos Locais – APL’s; PERÍODO: 31.01 A 03.02.2009.

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
PORTARIA Nº. 031 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009.

CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor 
abaixo relacionado de 25% (vinte e cinco por cento), a contar de 
15.01.2009, considerando os termos da Certidão de Tempo de 
Serviço, da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafo.

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME

55587894/5 ELIÉZIO PINTO DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ ADRIANO MARINI, Gerente, 
GEP-DAS-3, DIDEC; Identidade Funcional nº 55588808/3, CPF 
nº 098.092.688-23
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta 
reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 691 1259 6143 339039 –  R$ 850,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 05 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 30.01.2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 035 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, 
Motorista; Nº. DE DIÁRIAS: ½(meia); LOCAL: Tomé-Açú-PA; 
OBJETIVO DA VIAGEM: para conduzir comitiva de investidores 
italianos da empresa Drogheria Alimentari, DATA: 05.02.2009.

PORTARIA Nº. 034 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARCELO PANTOJA DE SOUZA, 
Coordenador, GEP-DAS-4, DCOMEX; Nº. DE DIÁRIAS: ½(meia); 
LOCAL: Tomé-Açú-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para acompanhar 
comitiva de investidores italianos da empresa Drogheria 
Alimentari, DATA: 05.02.2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO:	 SEXTO TERMO ADITIVO AO 

CONVÊNIO Nº 0066.00/2004
PARTES DO CONVÊNIO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia – SEDECT/ Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
OBJETO DO CONVÊNIO: Implantar o Programa de Bolsas de 
Iniciação Cientifica Junior – IC Júnior no Estado do Pará
VALOR ORIGINAL DO CONVÊNIO: R$ 115.200,00 (cento e quinze 
mil e duzentos reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
convênio SEDECT/CNPq nº 0066.00/2004 até 23/06/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 23/10/2008 a 23/06/2009
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – Objeto: 
prorrogação do prazo de vigência do convênio até 19/12/2005. 
Segundo Termo Aditivo – Objeto: expansão do Programa IC 
JR e prorrogação de vigência até 23/10/2006. Terceiro Termo 
Aditivo – Objeto: expansão do Programa IC JR. Quarto Termo 
Aditivo – Objeto: suplementação de recursos do Programa IC JR 
e prorrogação do prazo para 23/10/2007. Quinto Termo Aditivo 
– Objeto: Mudança da titularidade da Instituição Executora para 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT e prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
23/10/2008

PORTARIA
Portaria 014/09 de 26/01/2009. Artigo único: DESIGNAR, as 
servidoras Roberta Braga Fernandes matricula n.º 54196670/2, 
como Agente de Desenvolvimento de Capacitação – ADC, Titular 
e a Suplente Adriana Bastos Silva matrícula 57209674/1, a partir 
de 26 de janeiro de 2009, para manter a comunicação entre a 
JUCEPA e EGPA, nas ações educativas dos servidores do Órgão. 
Ass:José Artur Guedes Tourinho – Presidente.

PORTARIA
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO:

Distrato de Servidor Temporário: a partir de 30-01-2009. 
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará-JUCEPA e Miclelle 
Saraiva de Quadros-Data da Admissão: 01-06-2004.Ordenador 
responsável: José Arthur Guedes Tourinho.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 013/2009-GRES
Conceder diárias ao empregado:
NOME: Daniel Silva alves da Silva, CPF: 608.107.692-04 e 
matrícula 5847150/1.
OBJETIVO: Participar do ii Encontro Prodetu Nacional.
DESTINO: São Paulo-SP
PERÍODO: 01 e 05/02/2009.
PORTARIA Nº 014/2009-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOME: Carla Ferreira Cruz, CPF: 743.817.332-15 e matrícula 
541196045/1.
OBJETIVO: Reunião com o Ministério do Turismo/Coordenação 
de Convênios.
DESTINO: Brasília-DF
PERÍODO: 23 e 24/01/2009.
PORTARIA Nº 015/2009-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOME: Flávia Fernanda conceição Lima, CPF: 170.225.922-68 e 
matrícula 2013762/1.
OBJETIVO: Participar do Encontro de Conhecimento, do Projeto 
Caravana Brasil Nacional.
DESTINO: Santarém-PA

PERÍODO: 06 e 10/02/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, de 29 de janeiro de 2009.
ANN PONTES
Presidente
PORTARIA Nº 018/2009-GRES
NOME: Márcia Sueli Castelo Branco Bastos, CPF: 246.967.732-
72 e matrícula 54190591/1.
OBJETIVO: Representar a Paratur no II Encontro Prodetur 
Nacional.
DESTINO: São Paulo-SP
PERÍODO: 01 e 05/02/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, de 30 de janeiro de 2009.
ANN PONTES
Presidente

ADIAMENTO
PORTARIA Nº 014/2009-GRES
ADIAR, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
do Diretor Administrativo e Financeiro MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA, matrícula nº 5187141/2, de 02/02/2009 
a 03/03/2009, para 02/03/2009 a 31/03/2009 referente ao 
exercício de 2008/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de fevereiro de 2009.
ANN PONTES
Presidente

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 017/2009-GRES
DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro Sr. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA, matrícula n° 5187141/2, 
para responder pela Presidência desta Companhia Paraense de 
Turismo - PARATUR, periodo de 02 a 16/02/2009, durante a 
ausência da titular, por motivo de viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de janeiro de 2009
ANN PONTES
Presidente

PORTARIA
PORTARIA Nº 005 DIPLAN/FAPESPA DE 02/02/09

ALESSANDRA DE JESUS BOARI/ PESQUISADOR - 
COLABORADOR EVENTUAL / PERÍODO: 09 a 12/02/2009/ 
Destino: São Pedro-SP / T. de Diária: 4 / OBJETIVO: Participar 
do Congresso Paulista de Fitopatologia.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 02 de 
fevereiro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O lImo. Sr. JORGE DIAS RAMOS, Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Belém, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER que, pelo 
presente Edital, fica NOTIFICADA a empresa, abaixo relacionada, 
de que foi lavrado o Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, 
conforme abaixo detalhado:

RAZÃO SOCIAL I.E./CNPJ/
CPF AINF ORDEM DE SERVIÇO

BRASILEIRISSIMA 
LIVRARIA E 
DISTRIBUIDORA LTDA

15257287-2 012009510000073-7 012008820001193-2

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 


